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ANOTACE / CES

ANNOTATION / ENG

PŘEDMĚTEM TÉTO DIPLOMOVÉ PRÁCE JE NÁVRH DOPRAVNÍCH AUTOBUSOVÝCH TERMINÁLŮ V OBCI NEHVIZDY. JEDNÁ SE O
CENTRÁLNÍ DOPRAVNÍ PŘESTUPNÍ UZEL MEZI AUTOBUSOVOU DOPRAVOU A NÁDRAŽNÍ VLAKOVOU DOPRAVOU. V NÁVRHU JE
TENTO PŘESTUPNÍ BOD ŘEŠENÝ JAKO JEDNODUCHÁ CENTRÁLNÍ HALOVÁ STAVBA S VLOŽENÝM ODPOČINKOVÝM OCHOZEM V
PODOBĚ RESPIRIA, A S INTEGROVANÝMI SOLITÉRNÍMI OBJEKTY, KTERÉ PLNÍ ROLI FUNKČNÍHO ZAŘÍZENÍ DANÉHO PROSTORU
(ZÁZEMÍ PRO ZAMĚSTNANCE, INFORMAČNÍ KIOSEK, PROVOZY TECHNICKÉHO ZAŘÍZENÍ BUDOVY A DOPLŇKOVÉ KOMERČNÍ
PROVOZY V PODOBĚ KAVÁRNY, SNACK BARU, PRODEJNY NOVIN ATP.). OBJEKT JE NAVRŽENÝ S DŮRAZEM NA PRINCIP
PŘESTUPU MEZI JEDNOTLIVÝMI DOPRAVNÍMI NÁSTUPIŠTI "SUCHOU BOTOU," TEDY ANIŽ BY CESTUJÍCÍ VSTOUPIL DO VNĚJŠÍHO
NECHRÁNĚNÉHO PROSTORU. JAKO URČUJÍCÍ KONSTRUKCE JE UŽITO OCELOVÝCH SKELETOVÝCH KONSTRUKČNÍCH PRVKŮ
OSAZENÝCH SKLENĚNÝMI VÝPLNĚMI PRO DOSTATEČNÉ PROSVĚTLENÍ HALOVÉHO PROSTORU. HALOVÝ PROSTOR JE DOPLNĚNÝ O
PŘESTŘEŠENÍ AUTOBUSOVÝCH NÁSTUPIŠŤ POMOCÍ PLACHTOVINY, KTERÁ DÍKY SVÝM DYNAMICKÝM TVARŮM AKCENTUJE
ZÁKLADNÍ SMĚRY PROVOZU A DODÁVÁ NÁVRHU OSOBITÝ VÝRAZ A USNADŇUJE CESTUJÍCÍMU INTUITIVNÍ ORIENTACI V DANÉM
PROSTORU.

THE TOPIC OF THIS DIPLOMA THESIS IS THE DESIGN OF TRANSPORT BUS TERMINALS IN THE MUNICIPALITY OF NEHVIZDY.
IT IS A CENTRAL TRANSFER POINT BETWEEN BUS TRANSPORT AND TRAIN TRANSPORT. IN THE DESIGN, THIS TRANSFER POINT
IS DESIGNED AS A SIMPLE CENTRAL HALL BUILDING WITH AN INSERTED REST FLOOR IN THE FORM OF A RESPIRIUM, AND WITH
INTEGRATED SOLID-ONE OBJECTS WHICH FULFILL THE ROLE OF FUNCTIONAL EQUIPMENT OF THE GIVEN SPACE (STAFF
FACILITIES, INFORMATION KIOSK, OPERATIONS OF THE TECHNICAL BUILDING BEHIND THE COMMERCE CAFÉS, SNACK BARS,
NEWSPAPER SHOPS, etc.). THE FACILITY IS DESIGNED WITH AN EMPHASIS ON THE PRINCIPLE OF TRANSFER BETWEEN THE
INDIVIDUAL TRAFFIC PLATFORMS WITH A "DRY SHOE", THAT IS, WITHOUT THE PASSENGER ENTERING AN OUTSIDE
UNPROTECTED SPACE. AS THE DETERMINING STRUCTURE, STEEL SKELETON STRUCTURAL ELEMENTS COVERED WITH GLASS
FILLING ARE USED FOR SUFFICIENT ILLUMINATION OF THE HALL SPACE. THE HALL SPACE IS SUPPLEMENTED WITH A CANVAS
COVERING FOR THE BUS PLATFORMS, WHICH, DUE TO ITS DYNAMIC SHAPES, ACCENTS THE BASIC DIRECTIONS OF TRAFFIC AND
GIVES THE DESIGN A SPECIAL EXPRESSION AND FACILITATES THE PASSENGER'S INTUITIVE ORIENTATION IN THE GIVEN SPACE.
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 ZÁKLADNÍ IDEOU NÁVRHU BYLO ZACHOVÁNÍ TRADIČNÍHO VZEZŘENÍ VENKOVSKÉ URBÁNNÍ STRUKTURY A SNAHA O CO
NEJVĚTŠÍ MOŽNOU VESNICKOU AUTENTICITU I PŘES TO, ŽE PŘEDMĚTEM NÁVRHU JE ŘEŠENÍ SPÍŠE URBANIZOVANÉHO
CHARAKTERU ZALOŽENÉHO NA MĚSTKSÉM PODOBENSTVÍ. LOKALITA JE TEDY POJATA JAKO VOLNÉ ROZŠÍŘENÍ JIŽ STÁVAJÍCÍ
SEVERNÍ STABILIZOVANÉ STRUKTURY, NA KTEROU VŠAK PŘÍMO NENAVAZUJE, AVŠAK IDEOVĚ SPOLU SOUZNÍ. STÁVAJÍCÍ OBEC
NEHVIZDY JE S NOVĚ VZNIKAJÍCÍ LOKALITOU PŘÍMO PROPOJENA SILNIČNÍ SPOJNICÍ A DALŠÍMI 2 PEŠÍMI LÁVKAMI, A DÁLE JE
ŘEŠENÉ ÚZEMÍ NAPOJENO NA DVA DÁLNIČNÍ SJEZDY (STÁVAJÍCÍ U PRŮMYLSOVÝCH OBLASTÍ S DALŠÍM MOŽNÝM MÍSTEM
NAPOJENÍ NA SILNICI SMĚŘUJÍCÍ DO VYŠEHOŘOVIC). SPOJNICE TĚCHTO 2 DÁLNIČNÍCH SJEZDŮ TVOŘÍ JIŽNÍ SILNIČNÍ OBCHVAT,
KTERÝ ODKLONÍ PŘÍMÝ PROUD DOPRAVY SKRZ NOVĚ VZNIKAJÍCÍ LOKALITU, A TAK JE ŠANCE NA ZACHOVÁNÍ VENKOVSKÉ
AUTENTICITY PROSTŘEDNICTVÍM VYLOUČENÍ MASOVÉ OSOBNÍ DOPRAVY VYSOCE PRAVDĚPODOBNÁ. STÁVAJÍCÍ PŘÍMÁ SPOJNICE
NEHVIZD S OBCÍ HOROUŠANY JIŽNÍM SMĚREM JE PŘERUŠENA A NAPOJENÍ TÉTO SILNICE BUDE NA NOVĚ VZNIKAJÍCÍM JIŽNÍM
OBCHVATU.

KONCEPT SAMOTNÉHO URBANISTICKÉHO ŘEŠENÍ JE ZALOŽEN NA VYTYČENÍ DOMINANTY, TEDY SAMOTNÉHO DOPRAVNÍHO
TERMINÁLU, PRO KTERÝ JSOU OSTATNÍ STAVBY JIŽ POUHÝM "DOPLŇKEM" A PODPŮRNÝMI STAVBAMI S DOPLŇKOVÝMI
FUNKCEMI. TERMINÁL JE VYSTAVĚNÝ PŘI DÁLNIČNÍM KORIDORU TAK, ABY PŮSOBIL JAKO POHLEDOVÉ POJÍTKO MEZI SILNIČNÍ A
ŽELEZNIČNÍ DOPRAVOU, A ZÁROVEŇ ABY SLOUŽIL JAKO ORIENTAČNÍ BOD V KRAJINĚ. PŘEDPROSTOR TEMRINÁLU JE TVOŘENÝ
PLOCHOU, KTEROU ZE ZÁPADNÍ STRANY UZAVÍRÁ TERMINÁL LINKOVÉ DOPRAVY A NAPROTI TERMINÁL MHD. ODDĚLENÍ TĚCHTO
2 PROVOZŮ MÁ ZA CÍL VYLOUČENÍ MOŽNÝCH DOPRAVNÍCH ZAHUŠTĚNÍ. JIŽNÍ ČÁST PŘEDPORSTORU JE UZAVŘENA 3

[…]

VNITŘNÍM MEZIPATREM. S OHLEDEM NA RADIÁLNÍ USPOŘÁDÁNÍ STAVBY VEDOU ÚNIKOVÉ CESTY / SMĚRY CENTRÁLNĚ VEN Z
INTERIÉRU BUDOVY. K EVAKUACI JE UŽITO CELKEM 7 ÚNIKOVÝCH CEST, KTERÝMI BUDE UNIKAT max. 300 OSOB PŘI PLNÉM
OBSAZENÍ BUDOVY. VŠECHNY EVAKUAČNÍ CESTY JSOU NECHRÁNĚNÝMI ÚNIKOVÝMI CESTAMI, ROVNĚŽ SCHODIŠTĚ Z OCHOZU
VLOŽENÉHO PATRA JSOU NECHRÁNĚNOU ÚNIKOVOU CESTOU VYJMA 1 EVAKUAČNÍHO VÝTAHU, KTERÝ V PŘÍPADĚ POŽÁRU
SLOUŽÍ K EVAKUACI OSOB SE S NÍŽENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU A ORIENTACE PRÁVĚ Z VLOŽENÉHO PATRA DO PARTERU 1.NP.

VŠECHNY ZMÍNĚNÉ ÚNIKOVÉ CESTY JSOU V MÍSTĚ OZNAČENÉ TABULKAMI ZNAČÍCÍ SMĚR ÚNIKU - Z KAŽDÉHO MÍSTA V
OBJEKTU JE VIDITĚLNOST "OD ZNAČKY KE ZNAČCE." STAVBA JE DLE SCHÉMATU VYBAVENA PŘENOSNÝMI PĚNOVÝMI HASICÍMI
PŘÍSTROJI S MINIMÁLNÍ HASEBNÍ SCHOPNOSTÍ 31A. HASICÍ PŘÍSTROJE JSOU UMÍSTĚNÉ NA VIDITELNÉM MÍSTĚ A PATŘIČNÝM
OZNAČENÍM PIKTOGRAMOVOU TABULKOU A S RUKOJETÍ MADLA max. 1,5 m NAD ÚROVNÍ PODLAHY (A DÁLE S NOUZOVÝM
SVÍTIDLEM V max. VZDÁLENOSTI 2,0 m VE VÝŠCE max. 2,0 m). V OBJEKTU JSOU UMÍSTĚNA NOUZOVÁ SVÍTIDLA , KTERÁ JSOU
NAPOJENA NA ZÁLOŽNÍ ZDROJ ELEKTRICKÉ ENERGIE UMÍSTĚNÝ V EXTERIÉRU V PODZEMNÍ KOLEKTOROVÉ PŘÍPOJKOVÉ STAVBĚ.
MINIMÁLNÍ OSVĚTLENÍ ÚNIKOVÝCH CEST MUSÍ BÝT min. 5 lx NA ÚROVNI PODLAHY (TOTO JE SPLNĚNO I PRO NECHRÁNĚNÉ
ÚNIKOVÉ CESTY).

V CELÉM OBEJKTU JE NAVRŽENA ELEKTRICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE, KTERÁ JE NAPOJENA NA STABILNÍ HASICÍ SYSTÉM,
KTERÝ AKTIVUJE NUCENÉ PODTLAKOVÉ VĚTRÁNÍ S HORNÍM ODTAHEM KOUŘE A TEPLA Z PROSTORU.
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 V PRŮBĚHU PRÁCE NA NÁVRHU DOPRAVNÍHO AUTOBUSOVÉHO TERMINÁLU OD SAMOTNÉHO ZADÁNÍ PO TISK DOKONČENÉ
DIPLOMOVÉ PRÁCE JSEM SE SETKAL S MNOHÝMI ÚSKALÍMI AŤ JIŽ S OHLEDEM NA SOULAD TECHNICKÉHO A KONSTRUKČNÍHO
ŘEŠENÍ S PŘEDPOKLÁDANÝM VIZUÁLNÍM PROSTROVÝM USPOŘÁDÁNÍM V SOULADU SE SPLNĚNÍM ZÁVAZNÝCH NOREM,
PŘEDPISŮ, NAŘÍZENÍ A VYHLÁŠEK, ČI S OHLEDEM NA SAMOTNÉ GRAFICKÉ FINÁLNÍ VÝSTUPY. DLE TOHOTO ZJIŠTĚNÍ JSEM BYL
UTVRZEN V NÁZORU, ŽE DOBRÝ ARCHITEKT MUSÍ BÝT BEZPODMÍNEČNĚ VŠEOBECNĚ RENESANČNÍM ČLOVĚKEM UVĚDOMUJÍCÍM SI
VEŠKERÉ ŠIROKÉ SOUVISLOSTI V PROBLEMATICE PROJEKTOVÁNÍ, ČÍMŽ BYCH SE CHTĚL PŘED TAKOVÝMI VELIKÁNY HLUBOCE
SKLONIT.

A TAK PEVNĚ VĚŘÍM - DOUFÁM, ŽE TENTO NÁVRH SVÝM ROZSAHEM A KVALITOU BUDE DOSTAČUJÍCÍM PODKLADEM PRO
MOŽNOST OBHÁJENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE NA KATEDŘE ARCHITEKTURY FAKULTY STAVEBNÍ PŘI ČVUT V PRAZE, ABYCH I JÁ
DOSTAL ŠANCI SE SKUTEČNÝM ARCHITEKTEM STÁT - ZDA-LI TÍM DOBRÝM ("RENESANČNÍM"), JE JIŽ VÝZVOU LET BUDOUCÍCH.
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