## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Dopravní autobusové terminály v Nehvizdech</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Lukáš Holman</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra architektury
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. arch. Patrik Kotas
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra architektury

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> Zadání v podobě návrhu přestupního terminálu mezi novým nádražím na plánované vysokorychlostní železnici v Nehvizdech a navazujícím autobusovým terminálem v podobě dopravně-urbanistického řešení a včetně architektonického návrhu vlastního autobusového terminálu bylo beze zbytku splněno. splněno
<b>Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce</b> Konzultace s diplomantem byly vždy společenským osvěžením, ze kterého vyplývalo, že Lukáše projekt bavil a že kreativita je jeho silnou stránku. Slabší stránkou jeho práce byla určitá nesystematičnost a časté výkyvy v intenzitě jeho pracovního nasazení. Přesto však dokázal svůj diplomní projekt dovézt až do zdárného konce. Doporučuji jeho projekt k závěrečné obhajobě. B - velmi dobře
<b>Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního a prostorového uspořádání</b> V předdiplomním projektu autor z hlediska širších urbanistických vztahů navodil už svůj základní prostorový koncept, který dále rozvíjel až do výsledné formy prezentované zde v diplomním projektu. Centrální hala se třemi „prsty“ logicky vyjadřuje základní provozní uspořádání a dopravní zónování mezi dálkovými a lokálními autobusovými linkami. Navrhovaná dynamická forma zastřešení s dominantní křivkou – siluetou dává celému areálu autobusového nádraží jasnou vizuální identitu a výtvarnou svébytnost. Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o stavbu ve volném krajinném kontextu, je akceptovatelné, že membránová konstrukce zastřešení v této prostorové formě může u někoho vyvolávat dojem prostředí tak trochu z arabského světa odněkud např. z Abú Dhabí nebo z Ománu. Základní provozně-dispoziční schéma je jasné, logické, z pohledu pohybujícího se cestujícího je prostorově přehledné. Propojení všech částí autobusového a železničního terminálu „suchou nohou“ – tedy pod zastřešením, splňuje jeden ze základních požadavků na komfort přestupních terminálů mezi různými druhy veřejné dopravy interiér působí velkoryse, v prostředí střední Evropy až netradičně, což rozhodně není na A - výborně

<p>závadu, naopak... Dotažení designu interiéru do konkrétnější materiálové podoby včetně světelného designu představuje kreativní výzvu do budoucnosti tohoto projektu, stejně tak řešení tepelné pohody a klimatizace.</p>
<p><b>Kvalita technického řešení</b> Konstrukční řešení – zejména hlavní membránová konstrukce halového zastřešení – se v předloženém projektu stává hlavním výrazovým prostředkem této architektury. Ocelová táhla, styčníky a další detaily tvoří „výtvarný jazyk“ těchto objektů, dávají celému areálu „high-tech“ styl, vyjadřují motiv pohybu, tedy funkci veřejné dopravy. Přestože autor tohoto projektu skvěle využíval konstrukční prvky z hlediska výtvarného a současně stavebně-konstrukčního, chybí zde naznačení koncepce technického řešení tepelné pohody vnitřního prostředí. Toto je sice u takovýchto budov následně bez problémů řešitelné, avšak takto pojatá architektura by si zasloužila kreativní a zároveň technicky realizovatelný přístup autora alespoň nastínit.</p> <p><b>B - velmi dobře</b></p>
<p><b>Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce</b> Předložený projekt je srozumitelný, po formální stránce akceptovatelný v plném rozsahu. Mimořádně kvalitní stránkou této práce jsou kresby a ruční skici autora, které dokumentují jeho výtvarný a zároveň konstrukční cit.</p> <p><b>A - výborně</b></p>

### III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Diplomant Lukáš Holman předkládá svůj diplomní projekt v podobě kultivované práce se zřetelným individuálním rukopisem, jehož výsledkem je svébytná jasně zapamatovatelná architektura, založená na působivé konstrukci s designově zpracovanými detaily. Lukáš Holman už od předdiplomního projektu se držel kontinuální názorové linie, kterou dokázal postupně rozvíjet až do finální podoby předkládané v tomto diplomním projektu.

### IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.2.2023

Podpis:
doc. Ing. arch. Patrik Kotas
vedoucí diplomové práce